


تاریخ: ۱۴۰۱/۱۰/۱۵ زمان: ۵۰ دقیقه	به نام خدا اداره آموزش و پرورش فارس اداره آموزش و پرورش شهرستان خنج مدرسه غیر انتفاعی نجس دوره اول 	نام درس: ادبیات نوبت: اول پایه: نهم
نام و نام خانوادگی:		

۱- معنی ابیات و عبارات زیر را بنویسید. (۵/۲ نمره)

الف) ستون ندارد کس او را چو هست میان بندگی را بیاید بست

ب) آفرینش همه تنبیه خداوند دل است دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار

ج) به چشم بصیرت به خود در نگر تو را تا در آینه زنگار نیست

د) «اگر مردم را با گوهر اصل، گوهر هنر نباشد، صحبت هیچکس را به کار نیاید و در هر که این دو گوهر بابی، چنگ در وی زن و از دست مگذار که وی همه را به کار آید»

ه) مادران، دل به مهر فرزندان، گرم و تپنده می دارند و فرزندان در پرتو گرم و گوارای مادر، جان می گیرند و می پرورند و می بالند.

۲- معنی لغاتی که زیر آن خط کشیده شده را بنویسید. (۱ نمره)

الف) کنام پلنگان و شیران شود

ب) کلبه احزان شود روزی گلستان غم مخور

ج) من درد خود را در لذت مصاحبت آنان از یاد بردم

د) بر وجهی که متقدم طعن نکند

۳- در عبارت زیر نویسنده کدام گوهر را بهتر می داند؟ (۵/۰ نمره)

جهد کن که اگرچه اصیل و گوهری باشی، گوهر تن نیز داری که گوهر تن از گوهر اصل بهتر بود.

۴- درک دریافت خود را از این بیت شعر بیان کنید. (۵/۰ نمره)

چو ایران نباشد تن من مباد در این بوم و بر زنده یک تن مباد

۵- با توجه به بیت « آینه چون نقش تو بنمود راست خود شکن آینه شکستن خطاست » ویژگی های مشترک آینه و دوست را بیان کنید. (۰/۱۵ نمره)

۶- هنگام سخن گفتن دیگران به چه نکاتی باید توجه کرد؟ (۰/۱۵ نمره)

۷- زمان فعل های داده شده را مشخص کنید. (۰/۱۷۵ نمره)

الف) دارم می خورم ب) می آیم ج) رفتم

۸- با توجه به عبارت زیر به سوالات پاسخ دهید. (۰/۱۷۵ نمره)

انسان بی دوست ، همواره غمگین است . به بیان دیگر تنهایی یکی از دشوارترین مصائب است.

۱- یک صفت عالی بیابید.

۲- کدام واژه به معنی بلا و سختی هاست؟

۳- نهاد جمله اول را پیدا کنید.

۹- در جمله زیر گروه اسمی و وابسته را پیدا کنید. (۰/۱۵ نمره)

کدام مستمع آگاه است؟

جروه سیتی

۱۰- در ابیات و عبارات زیر هر کدام یک آرایه ادبی پیدا کنید. (۱/۵ نمره)

الف) کوه و دریا و درختان همه در تسبیح اند

ب) پایش از آن پویه درآمد ز دست مهر دل و مهره پشتش شکست

خواهی بخوان و خواه نخوان، ما نوشته ایم

ج) در زندگی مطالعه دل غنیمت است

۱۱- آثار زیر از چه کسانی است؟ (۱ نمره)

ب) چهار مقاله

الف) اسرار التوحید